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Abstrakt: Tato práce se věnuje cestě sociologa politiky Jana

Mertla od přísně empirické sociologické analýzy přes kritiku

stranictví první Československé republiky k podpoře koncepce

omezené, „autoritativní“ demokracie. Snaží se identifikovat

podstatné dobové vlivy a teoretické a ideologické rozpory, které

mohly dopomoci k tomu, že se Janu Mertlovi na konci třicátých

let jevil silný, autoritářský stát jako jediná cesta k základní

politické jednotě.

Klíčová slova: demokracie, autoritářství, pluralismus, stranictví.

Abstract: This text focuses on the shift that the political

sociologist Jan Mertl has undergone in the 1930s, moving away

from empirial sociological analysis through a critique of the

Czechoslovak republic to the support of the concept of limited,

„authoritative“ democracy. My work seeks to identify the

essential contemporary influences and ideological conflicts that

may have contributed to the fact that Jan Mertl shifted his

attention to a strong state as the only guarantee of basic political

unity.

Keywords: democracy, authoritarianism, pluralism,

partisanship
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1. Úvod

Tento text věnuji uvedení a výběrové analýze díla Jana

Mertla, jednoho z prvních českých politických sociologů,

následovníka sociologie Maxe Webera, který po sobě zanechal

pečlivě argumentačně vystavěné, empiricky fundované a ze

stylistického hlediska vytříbené dílo. Dílo, které se dotýká

dodnes reflektovaných nesnází masové parlamentní demokracie

a které v sobě odrazilo celou řadu dobových kritik a dalších

vlivů. V době prohlubující se politické a hospodářské krize se

Mertl pokoušel vyrovnat s masovou demokracií, na sklonku své

vědecké kariéry se nicméně stal obhájcem autoritářského

zřízení. V této práci se pokusím vyložit – a nejlépe také doložit

–, že se Mertl pokusil o jistou syntézu východisek klasické

teorie elit s masovou demokracií, a nastínit, v čem hledám

příčiny jeho selhání. Jeho práce slouží mimo jiné jako ilustrace

celé řady dobových debat, vědeckých a politických přístupů. Za

neustálé hrozby hospodářského a politického rozvratu jako by

Mertl vstřebával prvky elitismu a konzervativní antiliberální

reakce, snažil se je probrat sítem přísné durkheimovsko-

weberovské sociologie a nakonec je vtělit do modelu zprvu

iliberální, ale v omezené míře pluralitní a následně

„autoritativní“, tedy výrazně omezené demokracie. Domnívám

se, že je jednalo o ambiciózní projekt, který selhával především

na tom, že se Mertl nedokázal vyrovnat se svou ideologií, která

vycházela z výše uvedené elitistické skepse vůči masové

organizaci a z reakčních, antiliberálních a antidemokratických

proudů politického myšlení a pesimistické antropologie, která

„reakci“ mnohdy doprovázela.

Jan Mertl působil jako sociolog politiky ve dvacátých,

třicátých a čtyřicátých letech minulého století, tedy v době, která
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byla v tehdejší Evropě a do jisté míry i v Československu

považována za krizovou, přelomovou, a kdy mnozí

intelektuálové a komentátoři psali o hrozícím rozpadu pluralitně

demokratického řádu. Odborně se věnoval československému

politickému systému a jeho komparaci s dalšími evropskými

politickými systémy. Pokoušel se opustit normativní sociologii

masarykovské školy či školy brněnské a zasazoval se o

scientistické, neangažované, „objektivní“ uchopení společnosti i

sociálních věd. Vycházel z Maxe Webera, z klasické teorie elit

(Vilfredo Pareto, Gaetano Mosca, Robert Michels), odkazoval

zhusta také na Carla Schmitta, ačkoli nesdílel jeho závěry

ohledně chápání státu a politiky, resp. politična. Od skepse vůči

masové stranické demokracii („státu stran“) se postupně

přikláněl k podpoře omezené demokracie s korporativními

prvky a nakonec k libovolnému politickému režimu, který by

zaručil – případně vynutil – jednotu v silném státě. Mertl hledal

způsob, jak překonat partikularismus (politiku dílčích zájmů),

který v jeho očích ohrožoval silný, moderní stát. V pojetí státu

se přitom v průběhu třicátých let stále více vzdaloval

progresivistické tradici a navazoval na hobbesovskou funkční

dichotomii ochrany a poslušnosti, kdy stát vystupuje jako účel

lidského úsilí a žádá si krajní autoritu vládců. V několika textech

vydaných za Protektorátu Čechy a Morava (dále Protektorátu)

pak líčil – pravděpodobně pod tlakem okolností tehdejší

„vědecké“ práce – nacistická a fašistická státní zřízení jako

odpověď na rozdrobený, neakceschopný a sociálně

nespravedlivý liberálně-demokratický řád a snažil se svou

politicko-sociologickou erudicí zaštítit narativ, v němž jde o

logické důsledky pokroku v moderních politických zřízeních. Za

okupace si uchoval pozici na ČVUT a později na dnešní VŠE

(tehdy Vysoké škole obchodní v Praze); po uzavření univerzit se

spolu s některými dalšími sociology těšil výsadního postavení:

dostával plat a mohl bádat. Po válce musel akademickou sféru
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opustit a zbytek života strávil v Mělníce jako ředitel městského

archivu.

Mertl čerpal zpočátku především z Maxe Webera a

durkheimovské moderní sociologie, elitistů a v jistých ohledech

také díla Carla Schmitta. Na rozdíl od elitistů nebo Schmitta

nicméně do roku 1938 usiloval o uchování demokratického řádu

v reformované podobě a trval na politickém systému s účastí

veřejnosti na rozhodování. Některé jeho reformní návrhy

z druhé poloviny třicátých let nesměřují nezbytně

k autoritářskému zřízení, spíše se inspirují britským modelem

dvoustranického systému s omezenou mocí stranických aparátů

a silným tradičním parlamentarismem. Mertlovy pozdější

návrhy z přelomu první a druhé republiky lze pak chápat jako

pokusy uchovat alespoň schumpeterovskou minimální (volební)

demokracii – jedná se o pokus spojit prvky „diktatury“ se

svobodnou volbou vůdců a uchováním určité míry svobodného

veřejného mínění. Nakonec nicméně ustoupil také z tohoto

požadavku a obrátil se k budování krajní autority vládnoucích a

hlásal naprosté podřízení státnímu zájmu a jednotě

v autoritářském1 státu.

1.2. Metodologie a práce se zdroji

Tato práce je koncipována především jako historicko-

politologická s tím, že základním postupem je interpretace textů.

V první části se pokusím obecněji načrtnout obraz Mertlova

myšlení jako určitého souboru různých dobových vlivů a

tendencí, ve druhé části pak podrobněji rozebírám konkrétní

texty a posun v Mertlových představách o rekonstrukci

prvorepublikového politického systému. Sekundární literaturu

1 Pojem „autoritativní“ uvádím důsledně v uvozovkách, jelikož se jedná o dobový pojem, odkazuje nicméně

k režimům, které v současné politologii dominantně označujeme za autoritářské.
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volím historicko-politologickou především pro uvedení do

kontextu a hlubší porozumění tématům, kterým se Mertl

věnoval. Současně se snažím podchytit motivy teorie elit,

kterými se Mertl inspiroval. Pro ilustraci sahám místy k dílčí

komparaci s Mertlovými současníky, především s Edvardem

Benešem.

Při studiu primárních zdrojů, tj. Mertlových textů, jsem se

soustředil na stylistickou rovinu textů (volba lexika – jeho

příznakovost apod.) a na makrostrukturu (jak propojuje

jednotlivá témata apod.). V této práci se samotnému rozboru

téměř nevěnuji, nicméně jsem se snažil takto podchytit např.

hodnotící prvky deklarativně nehodnotících, analytických prací.

Se zvýšenou opatrností pracuji s texty vydanými za

Protektorátu, jelikož se v práci nevěnuji otázce Mertlovy

kolaborace.

Usiluji především o vlastní interpretaci. Krom přímých

citací sahám opakovaně k parafrázi Mertlových tezí a narativů,

které vystavují teoretici elit.

Cíleně se Mertlovi věnoval například Nešpor (2007, 2011,

2012), proto jej v první části práce používám, nepřejímám od

něj nicméně interpretační klíč. Nešporovy texty o Mertlovy jsou,

domnívám se, příliš zatíženy snahou očistit Mertla od cejchu

kolaboranta; k tomuto účelu používá místy problematické

argumenty2, proto s tímto zdrojem proto pracuji kriticky a

neužívám jej téměř vůbec k interpretaci Mertlových textů.

Tématu se cíleně věnoval rovněž Michl Pehr (Pehr 2011, 2014),

jehož používám jako autoritativní zdroj. Další sekundární


[…]


Politický liberalismus v prvé řadě rozbíjel jednotu svým

individualistickým důrazem a vytvářel podhoubí pro tvorbu

neformálních struktur, čímž měl rozmělňovat osobní

odpovědnost reprezentantů lidu.

Právě „odpovědnost“ a „kázeň“ měly být základem

autoritativní demokracie. Nová, omezená demokracie se měla

„poučit z pracovní výkonnosti diktatur“ (Mertl 1938b, s. 139),

současně však zachovat časově omezený výkon moci vůdců a

jejich svobodnou volbu a nejspíš si podle Mertla měla ponechat

také některé další rysy liberálních demokracií jako je určitá míra

svobody slova, vyznání nebo bádání. Politika ve smyslu výkonu

autority se měla nadále řídit přeformulovaným demokratickým

ideálem, měla být odpovědná, ale nezpochybnitelná, mocenská

elita se měla stát „výrazem jednotné a silné národní vůle“. Mertl

vzkazuje občanům, že odpovědnost elity a kázeň masy vyvedou

Československo z těžkostí, které tehdy prožívalo, že s ním

zvládne „těžké zkoušky“, které před ním ležely.

V kontextu Mertlova díla – a především díla jen o několik

měsíců předcházejícího – vyznívá myslím poměrně

nepřesvědčivě, že by Mertl opravdu považoval model

autoritativní demokracie za minimální variantu parlamentní

demokracie inspirované britským stranickým systémem.

Druhorepublikové zřízení se stranickým systémem Strany

národní jednoty a Strany práce, jehož architektem byl ostatně

spíše než Mertl katolický ultrakonzervativec Vojtěch Scheinost,

a s krajní autoritou politických vůdců, explicitně uvádí jako

systém s prvky diktatury a totálního státu. Představuje je jako

dočasný ústupek nárokům bouřlivé doby, který má svůj

pozitivní náboj (konečně překoná zhoubné liberalistické základy

československé demokracie) a s trochou štěstí ustoupí návratu
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k jistému modelu „přehodnocené“ demokracie. Nicméně se

obávám, že Mertlům článek znamená moment, kdy se již

záchrany demokracie vzdal.

Další zlom v Mertlově díle přinesla okupace

Československa 15. března 1939, která ukončila sto šedesát

sedm dní trvající experiment s autoritářskou demokracií známý

jako druhá republika. Z Mertlových textů po invazi je znát, že

„základ“, který si po třicátá léta uchovával, vzal za své. Pokud

zůstává vůbec něco z Mertlovy původní ideologie, je to snaha o

jednotu pod silným státem, tentokráte již státem totálním.

Nacionální kolektivismus možná byl posledním útočištěm pro

teoretika omezené, iliberální demokracie. Výše uváděné výlety

do dějin politického myšlení, zdá se, nechávaly určitý prostor

pro pokračování svobodného politického uvažování, také proto

mezi nimi a Mertlem třicátých let lze najít alespoň dílčí

kontinuitu. Mertlovy analýzy tehdejšího Německa již nejsou

příliš nápomocné už pro jejich služebnost (Mertl 1939). V

příspěvku „Ideologie nacionálního socialismu“ ve sborníku

Dnešní Německo (Mertl 1939) uvádí klíčové zdroje nacionálně

socialistické ideologie: politický romantismus a osvícenský

racionalismus. Racionalismus ve smyslu víry v racionálního

aktéra (voliče) začíná ztotožňovat s nenáviděným liberalismem a

klade důraz na význam mýtů, tedy na iracionální součást

politiky. Nacismus především oživuje ideu národní pospolitosti

a vytváří totální národní stát. V Mertlově komparaci pak spočívá

hlavní rozdíl mezi nacismem a fašismem v tom, co která

ideologie považuje primárního jednatele – v německém případě

je to národ, v případě fašismu je to stát, který národ vytváří.

Svým uchopením státního zájmu jako nejvyšší hodnoty má

fašismus navazovat tradice římské říše.
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4. Závěr

Tento nutně zjednodušený, stručný narativ mi spolu

s uvedením příslušného kontextu dovoluje přistoupit

k závěrečnému shrnutí Mertlovy politické ideologie, která –

skrytě či otevřeně – informovala jeho dílo.

Domnívám se, že v Mertlově díle se schází několik vzájemně

protichůdných prvků. Jako nenormativní sociální vědec chtěl

popisovat skutečnost, činil tak ale na základě pesimistického

přístupu k mechanismům společenské organizace. Jako

reformátor chtěl uchránit určité prvky prvorepublikové

demokracie, ale bez toho, aby se přihlásil k demokratické

ideologii. Kvůli hluboké nedůvěře k masové organizaci tíhl

k autoritářským receptům a nakonec ke vzývání silného, snad až

totálního státu jako poslední záruky pořádku a jednoty.

Na závěr si dovolím neodbornou poznámku. Téma totiž

považuji za relevantní i z důvodů, které přímo nesouvisí

s akademickou prací. Myslím, že mnohé z Mertlovy kritiky,

z myšlení, kterým se nechal ovlivnit a z cest z krize, které

hledal, se znovu vrací do současné debaty. Téměř

všudypřítomný diskurz krize a nedůvěry v politické organizace

snadno může vést k novému volání po jednotě a řádu a snahy

„zachraňovat“ demokracii při hluboké nedůvěře v existenci

demokratického lidu může vést k autoritářským, kvazi-

demokratickým, liberálním hybridům, jaké se, bohužel,

v současné Evropě již formují.

Pokud jde o budoucí akademickou práci, bylo by myslím

přínosné věnovat se zde načrtnutým motivům a dalším prvkům

elitistického myšlení o moderní demokracii, především o

moderní demokracii v údajné krizi. Nejen proto, že již
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v současnosti vznikají síly, které si například pod heslem

„realismu“ osvojují a převrací elitistické prvky, ale také pro

hledání interpretací, které by převedly důraz z elitistického

pesimismu ke kritice s emancipačním potenciálem.
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