Posudek na bakalářskou práci Antonína Handla Jan Mertl a koncepce

„autoritativní demokracie“

Tématem práce je intelektuální vývoj Jana Mertla, jednoho ze zakladatelů české politické sociologie,

od jeho vědeckého pojetí politiky navazujícího na Maxe Webera za první republiky po obhajobu

autoritářské demokracie za republiky druhé. Je to studie z historie idejí, jež se věnuje zlomové době

krize liberální demokracie a nástupu autoritářských a také fašistických režimů v Evropě mezi válkami,

a to na příkladu československé demokracie a jejího zániku. Autor se zaměřil na předního tehdejšího

intelektuála Jana Mertla, věnuje se jeho teoriím, ale nahlíží je v širším společenském a politickém

prostředí. Drží se metodologických zásad historické analýzy. Ve změně pojmů a teorií hledá poučení o

změně doby a politických poměrů. V práci se mu daří uvarovat se metodologických chyb, jakým by byla

snaha vytvořit nějaký vnitřně koherentní Mertlův teoretický systém ve vývoji, nebo snaha posuzovat

jeho dílo teleologicky podle konců, k nimž dospělo. Autor vždy chápe Mertlovo dílo jako součást určité

doby s jejími konflikty a politickými představami o demokracii a docela podrobně rozebírá, na jaké

odlišné dobové otázky jeho texty hledaly odpověď. Dokonce se v tom dovolává i Mertlova postoje,

když jej s pochopením charakterizuje jako „českého Hobbese,“ který chtěl být takovým reformátorem

v čase krize národní společnosti ještě za protektorátu. Nicméně ve vývoji jeho teorií autor sleduje

postupnou proměnu a příklon k autoritářství, přičemž se snaží poukázat na vnitřní teoretické zdroje

této změny, kterým byla nepřiznaná ideologičnost původní jeho weberovské sociologie a dobové teorie

elit. Otázkou ovšem zůstává, máme-li právě v tomto vnitřním intelektuálním momentu spatřovat

dostatečné příčiny vysvětlující intelektuální selhání, když Mertl končí v obhajobě autoritářství, silného

státu a nakonec i dospívá k jisté intelektuální kolaboraci s fašismem. Dobové poměry mají svou váhu.

Tato připomínka je na místě obzvláště, když autor nakonec v závěru v jakémsi aktualizačním dovětku,

upozorňuje na revitalizaci obdobných teoretických postojů v současné krizi reprezentativní

demokracie, které se ve svém politickém reformismu také zaštiťují expertním objektivismem poznání

a teorií elit. Naše současnost má také své dobové konflikty a důvody selhání reprezentativní

demokracie, jež přesahují ideový horizont teorie elit.

Struktura práce v sobě skrývá jistou časovou chronologii, ale sleduje věcné hledisko. V první části chápe

Mertlovo dílo jako součást české sociologické školy a rozebírá jeho teoretická a metodologická

východiska. Docela přesvědčivě autor přitom osvětluje weberovský „nehodnotící“ ráz jeho politické

sociologie, připomíná vliv teorie elit, ale také upozorňuje na inspiraci politickou teorií Carla Schmitta.

Druhá část potom umožňuje autorovi vylíčit Mertla jako pozoruhodného teoretika masové demokracie

a dobové krize parlamentarismu, kterou líčí především jako krizi stranictví. Podrobně se věnuje

Mertlovým návrhům na reformu stranického systému za první republiky. Za přínosné považuji jeho

srovnání s obdobnými návrhy Edvarda Beneše. Ve třetí části se pak autor zabývá Mertlovými teoriemi

z druhé republiky, ve kterých již Mertl svůj reformismus, tentokráte zřejmě více pod schmittovským

než weberovským vlivem, upíná k teoriím silného státu jako organizačního výrazu politické jednoty

národa. Za pronikavý a do kontextu doby vhodně zasazený považuji autorův rozbor Mertlových

předmluv k Antimachiavellovi od Friedricha II a k Leviathanovi od Hobbese.

Bakalářská práce Antonína Handla prozrazuje přemýšlivého autora s velkým teoretickým zájmem o

nelehká témata z historie idejí. Práce je pozoruhodná v mnoha ohledech. Opřená je o solidní znalost

literatury a autor prokazuje náležité stylistické schopnosti. Navrhuji klasifikovat ji známkou výborně.

V Praze dne 15. 6. 2017 Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc.